compararent. Et inexplicabili qualam virtute universum terrarum orbem qui solis radiis illustratur, prædicatione sua implevit: terreni regni similitudine exprimens regnum cœlorum. Ad quod ipse universum genus humanan incitat atque impellit; hac fiducia bonaque spe omnibus ostentata.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

"Ἡς δι μὲν τῷ Θεῷ φίλος ἐντεῦθεν ἥδη μεθέξει,
τὰς ἐμφύτοις τῷ Θεῷ κοινηθεὶς ἀρεταῖς, καὶ τὰς
ἐκεῖθεν ἀπορθίσιας τῇ ψυχῇ καταδεδεγμένος· καὶ
λογικὸς μὲν ἐκ τοῦ καθόλου γεγονὼς λόγου, σοφίας
δὲ μετουσίᾳ σοφὸς, ἀγαθὸς δ' ἀγαθοῦ κοινωνίῃ, καὶ
δίκαιος μετοχῇ δικαιοσύνης, σώφρων τε σωφροσύνης

(65)Vulg. προμελετῶν τε καὶ προδιδάσκεσθαι. Scri-
bendūm puto προμελετῶν. Sic enim Eusebius loqui-
tur infra, ubi de Deo Verbo ita scribit: Μέτρα τε
ζωῆς τοῖς τὸν θνητὸν διανύουσι βίον διαθεμοθετήσας,
προσμμελετῶν ἐν τῷδε τὰ προσύμια τῆς ὑπὲρ τὸν
νῦν αἰώνα ζωῆς ἄπασιν ἀνθρώποις συγχεχωρήσεν.
Eadem utrubiique sententia est. Quippe in altero
loco de regno cœlesti loquitur; in altero de vita
eterna: et utriusque proludia quædam ac præexerci-
tamenta hominibus in hac vita a divino Verbo ait
esse concessa. Quare non dubito quin Eusebius ita
scriperit: προμελετῶν τε καὶ προσιμάζεσθαι: ἐν-
τέννες τῆς οὐρανίου βασιλείας τὴν ἐπιγγελμένην ἐλ-

A nem **611** intelligentia unquam comprehendit? Quisnam vero justitiæ vultum carnis oculis aspexit? Unde legitimi imperii et regiæ potestatis notio boninibus oblata est? Unde imperialis potentia homini ex carne et sanguine compacto? Quis invisi-
bilem et figuræ omnis expertem formam, quis incorpoream externisque carentem lineamentis substancialiam, mortalibus exposuit? Unus certe horum interpres fuit, per omnia permanans Dei Sermo. Qui rationalis et intellectualis substantiæ quæ in hominibus conspicitur, pater est ac procreator: qui cum solus Patris cohæreat divinitati, filios suos paternis effluxibus rigat. Hinc universis hominibus, Græcis pariter et barbaris, naturales sine ullius magisterio ratiocinationes: hinc rationis ac B sapientiæ notiones: hinc prudentiæ ac justitiæ semina: hinc artium comprehensio: hinc virtutis scientia, et nomen philosophiæ, et venerandus amor sapientiæ: hinc omnis boni honestique cognitio: hinc ipsius Dei effecta in animo innago: et vivendi ratio divino cultui apte respondens. Hinc homini vis suppetit regia, et in cuncta quæ in terra sunt, imperium inexpugnabile. Postquam vero ratio illa rationalium parens, in hominis animo effigiem indidit ex imagine ac similitudine Dei expressam, hominemque prorsus regale animal effecit; uni ex terrenis animantibus ei tribuens, ut regnare et regnanti parere nosset; utque proludia ac præemilia spei regni cœlestis quod nobis promissum est, jam tum ab hac vita auspiciatur: cujus gratia ipse advenit, et cum mortali- bus versari ipse utpote filiorum pater non refu-
git: sua ipsem excolens semina, et cœlesti re-
novans dona: cœlestis regni omnibus copiam fore annuntiavit. Cunctos item vocavit: hortatusque est ut ad illam in cœlum profectionem prompti ac pariati essent, vestimentaque ea vocatione dignam sibi

C
CAPUT V.
Cujus quidem spei noster hic Deo charus impe-
rator, eliam in hac vita fit particeps; quippe qui
innatis virtutibus a Deo exornatus sit, et cœlestes
effluxus ex illo fonte in animum derivaverit. **612**
Etenim rationalis quidem est ex illa universalis ra-
tione; sapiens vero participatione divinæ sapien-

D
pida. Atque ita sensus est apertissimus. Subaudien-
dum est autem verbum ἀναδέιξας, quod præcessit.
Hac cum multo ante scriptissem, nactus tandem
Fukelianum codicem, meam conjecturam ejus au-
toritate confirmatam saltem ex parte deprehendi.
In eo enim legitur: προμελετῶν τε καὶ προδιδάσκε-
σθαι, optime.

(66) Τὰ δ' αὐτοῦ γεωργῶν. Malim scribere τὰ τε
αὐτοῦ. Porro tota haec Eusebii pagina valde biulca
est, ob frequentiam nimiam verborum quæ in im-
perfecto tempore posita leguntur. Ex quo tædiosa
ac morosa existit oratio.

tie, bonus bonitatis illius communione. Et iustus quidem est illius participatione justitia; temperans ex illo temperantie exemplari; fortis vero divinae virtutis beneficio. Hic ergo jure optimo imperator vocabitur, qui animum suum omnibus virtutum coloribus ac lineamentis ad cœlestis imperii similitudinem effinxit. Qui vero ab his alienus extiterit, et qui hujus universi regem abnegaverit, nec cœlestem animorum parentem agnoverit; nec convenientem imperatori cultum alique ornatum sumpserit, sed deformitate ac turpitudine animum impleverit, et pro imperiali mansuetudine, feræ bellæ inumanitatem induerit; pro liberali affectu pestiferum improbitatis venenum; pro prudenteria stultitiam; denique, loco rationis ac sapientiae, fœdissimam omnium vitiorum insipientiam; ex qua tanquam ex amara potione, perniciosa nascuntur germina; vita scilicet intemperans et perdita, cupiditates, cædes, bellum adversus Deum, impietas: qui, inquam, his omnibus vitiis mancipatus fuerit, is licet tyrannica violentia dominari interdum videatur, revera tamen imperator non quam merito dicetur. Quo enim modo cœlestis monarchia similitudinem exprimeret, qui mille dæmonum falsas atque adulterinas imagines in animo suo impressas gestat? Quo pacto princeps sit et omnium dominus, is qui infinitos ac sævissimos dominos sibimet ipse asciverit? qui servus sit fœdæ libidinis, servus effusæ in mulieres Insaniæ, servus pecuniæ malis artibus partæ, servus iracundiae et furoris, servus metus ac pavoris, postremo ercentorum dæmonum, et spirituum perniciem animis creantium vile mancipium? Solus ergo imperator astipulante nobis veritatis testimonio prædicetur, hic imperator omnium Deo charissimus: qui solus liber, seu potius re ipsa dominus est. Qui et pecuniarni cupiditate et mulierum amore superior est: victor voluptatum, etiam illarum quæ natura permittit, qui non furori et iracundiae succumbit, sed eos affectus in potestate habet, hic revera imperator, convenientem actibus suis appellationem sortitus; vere Victor; quippe qui de perturbationibus quæ hominum animos elidere solent, victoriam reportavit. Qui ad primitivum illud exemplar summi omnium imperatoris effictus **613** est, et effusum ex illo cœlesti exemplari virtutum splendorem in mente velut in speculo refert.